
 

 

 COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

 

N.         77 

 

Del   17-11-2022 

 

 Oggetto: ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO ANNUALE 

DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL 

FUOCO" AI SENSI DELL'ART. 10 COMMA 2 

LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353 "LEGGE 

QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI" - 

ANNUALITÀ 2021 

 

 

 

 
 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciassette, del mese di  novembre,  alle ore 12:05, , in modalità 

video/audio conferenza si è riunita  la Giunta Comunale ,  convocata con appositi avvisi, previo appello 

nominale alla presenza dei Signori: 

 

 

NOME E COGNOME CARICA PRESENZA/ASSENZA 

 

Grossi Alessandro Sindaco F.F. P 

Grossi Tommaso Assessore P 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Massimina De Filippis 
 

 

Il Sindaco F.F., constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

Si assenta l’Assessore: …………………………….. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto il D.L.vo 267/2000, art. 49; 

 Premesso che sulla proposta deliberazione il responsabile dei servizio interessato ha espresso 

i seguenti pareri ai sensi dell’art.49 D.L.vo 267/2000; 
Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere: Favorevole 

 

   Data 16-11-2022      

   

 

 

 

 

 

PREMESSO che:  

 la Legge 21/11/2000 n. 353, "Legge-quadro in materia di incendi boschivi", contenente divieti e 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Ing. Pietro D'Orazio 



 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 17-11-2022 - Pagina 2 di 4 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, prevede - 

all'art. 10, comma 2 - l'obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi 

anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali 

previsti dal comma 1 della medesima legge; l'istituzione di detto catasto prevede l'apposizione di 

vincoli che limita l'uso del suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a 

pascolo, aventi scadenze temporali differenti, ovvero:  

1. vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli siano 

stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio per 

almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di opere pubbliche 

che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne 

consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli 

atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento;  

2. vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal 

fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture 

finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta 

realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio 

sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la 

caccia; 

3. vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di 

rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo 

il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali 

protette statali, o dalla regione competente, per documentate situazioni di dissesto 

idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori 

ambientali e paesaggistici; 

 il Comune di Campodimele ha istituito il Catasto Incendi con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

17 del 15/03/2018; 

 il comma 2 dell’art. 10 della Legge 21 Novembre 2000, n. 353 prevede che i Comuni procedano 

all’aggiornamento annuale del Catasti Incendi con l’individuazione delle aree percorse dal fuoco nel 

quinquennio precedente;  

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area 2 “Territorio e Ambiente “, sulla base dei rilievi eseguiti dal 

Corpo Forestale dello Stato e risultanti dai dati recepiti dal Sistema Informatico della Montagna SIM relativi 

agli eventi di incendio, ha redatto i seguenti elaborati, allegati alla presente quale sua parte formale, 

integrante e sostanziale:  

 Relazione;  

 TAV. 1 CTR; 

 TAV 2 Catastale; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere a effettuare l’aggiornamento annuale del "Catasto incendi 

delle aree percorse dal fuoco" (Catasto incendi), costituito dagli elaborati sopra citati; 

 

DATO ATTO che:  

- ai sensi dell'art. 10 della L.n. 353/2000 gli elaborati dell’aggiornamento annuale del catasto incendi devono 

essere pubblicati all'albo pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo all'interno del quale chiunque può 

presentare osservazioni;  

- dell’adozione del presente aggiornamento si darà diffusione anche attraverso la pubblicazione del sito 

internet istituzionale del Comune di Campodimele;  

- le eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine 

all'approvazione definitiva del catasto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica emessi ai 

sensi degli articoli 49 e 147 comma 2 lett. c) e 147-bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000; 



 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 17-11-2022 - Pagina 3 di 4 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

 

VISTI:  

 la legge 21/11/2000 n. 353, art. 10;  

 l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22 ottobre 2007;  

 il D.lgs. n.267 del 18/8/2000 e sue modifiche e integrazioni; 

 

Con votazione favorevole unanime resa per appello nominale: 

 

D E L I B E R A 
 

DI ADOTTARE, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell'art. 10 della Legge 21/11/2000 n° 353, 

l’aggiornamento annuale del “Catasto delle aree percorse dal fuoco" (Catasto incendi) annualità 2021, 

costituito dagli elaborati citati in premessa, posti in allegato, quali parti integranti, formali e sostanziali al 

presente provvedimento; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi del suddetto art. 10 della L. 353/2000, gli elaborati dell’aggiornamento 

annuale del catasto incendi devono essere pubblicati all'albo pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo 

all'interno del quale chiunque può presentare osservazioni e le eventuali osservazioni dovranno essere poi 

analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine all'approvazione definitiva dell’aggiornamento 

annuale del "Catasto delle aree percorse dal fuoco"; 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’area 2 “Territorio e Ambiente” di procedere alla diffusione 

dell’aggiornamento annuale del "Catasto delle aree percorse dal fuoco" anche attraverso la pubblicazione del 

sito internet istituzionale del Comune di Campodimele; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione favorevole espressa per appello 

nominale:  

 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo134, comma 

4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 17-11-2022 - Pagina 4 di 4 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

Approvato e sottoscritto:  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL  SINDACO F.F. IL VICE SINDACO 

F.to Dott.ssa Massimina De Filippis 

(Firmato digitalmente) 

 

 

_____________________________ 

Alessandro Grossi 

 

 

_____________________________ 

 

ALESSANDRO GROSSI 

 

_____________________________ 

 

 
 

 
 

  

Pubblicata all’Albo Pretorio dal 21-11-2022 al 06-12-2022. 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
  F.to Dott.ssa Maria Laura Sepe 

_____________________________ 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
 

che la presente deliberazione: 

         è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per quindici giorni consecutivi   

 (art.124, comma 1°, del T.U. 18 agosto 2000, n.267); 

 

è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000); 

                                                                                                                                                                                                           

è divenuta esecutiva il giorno ________: 

         decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3°, del T.U. n.267/2000). 

 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Dlgs 267/2000. 
 
 

 

Dalla Residenza Comunale, Li            IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to Dott.ssa Massimina De Filippis 

(Firmato digitalmente) 

 

 

   _______________________________ 

 
 

 

 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, Li 21-11-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Massimina De Filippis  

(Firmato digitalmente) 

 

 

_______________________________ 

 

 


